
ASCOM UFSCidade Universitária, 28 de  Outubro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 28 de Outubro  de 2011 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO V - Nº 184 - 28 DE  OUTUBRO  DE 2011

.

PORTARIA Nº   2318
 DE  18     DE    Outubro       DE 2011

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo

ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;
o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/

09/2006;
o que consta no Processo nº 23113.006569/

11-15;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe de Adjunto, referente ao interstício 10/12/2007
a 10/12/2009, em regime de dedicação exclusiva, o
Professor ROSALDO FERREIRA SNTOS, matrícula
SIAPE nº 1254765, lotado no Departamento de Eco-
nomia do Centro de Ciências  Sociais e Aplicada.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2319
DE 18      DE Outubro    DE 2011

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;

o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/
09/2006;

o que consta no Processo nº 23113.014432/
11-16;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de Adjunto, referente ao interstício 28/05/2009 a
28/05/2011, em regime de dedicação exclusiva, o Pro-
fessor ALBERICO BLOHEM DE CARVALHO JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 1704017, lotado no Departamento
de Física do Centro de Ciências Exatas e Tecnologias.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2320
 DE  18     DE  Outubro     DE 2011

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;

o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/
09/2006;

o que consta no Processo nº 23113.015493/
11-46;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de Adjunto, referente ao interstício 30/03/2009
a 30/03/2011, em regime de dedicação exclusiva, o
Professor DANIEL PEREIRA BEZERRA, matrícula
SIAPE nº 1639392, lotado no Departamento de Fisi-
ologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2321
DE  18     DE  Outubro    DE 2011

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo

ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;
o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/

09/2006;
o que consta no Processo nº 23113.010813/

11-16;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe de Assistente, referente ao interstício 17/06/
2006 a 17/06/2008, em regime de dedicação exclusi-
va, o Professor SOLANGE MENDONCA
MONTALVAO, matrícula SIAPE nº 6426124, lotada
no Departamento de Letras Vernáculas do Centro de
Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2322
DE  18     DE Outubro    DE 2011

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;

o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/
09/2006;

o que consta no Processo nº 23113.008985/
11-21;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de Adjunto, referente ao interstício 23/04/2009
a 23/04/2011, em regime de dedicação exclusiva, o
Professor EVALDO BECKER, matrícula SIAPE nº
1698693, lotado no Departamento de Filosofia do
Centro de Educação e Ciências Humanas.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2323
  DE  18     DE Outubro  DE 2011

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;

o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/
09/2006;

o que consta no Processo nº 23113.011353/
11-35;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de Adjunto, referente ao interstício 04/05/2009 a
04/05/2011, em regime de dedicação exclusiva, o Profes-
sor ANDERSON CARLOS MARCAL, matrícula SIAPE
nº 1698331, lotado no Departamento de Morfologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2324
DE 18    DE  Outubro   DE 2011

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;

o que  prevê o artigo 13 da Lei 11.344, de 08/
09/2006;

o que consta no Processo nº 23113.016140/
11-81;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe “D III”, referente ao interstício 12/01/2008 a 12/
07/2009, em regime de dedicação exclusiva, o Profes-
sor ALBERTO CORREA DE VASCONCELLOS, ma-
trícula SIAPE nº 1543684, lotado no Colégio de Apli-
cação.

. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2325
 DE  18     DE  Outubro   DE 2011

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;

o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/
09/2006;

o que consta no Processo nº 23113.014045/
11-80;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de Adjunto, referente ao interstício 31/03/2009
a 31/03/2011, em regime de dedicação exclusiva, o
Professor DOUGLAS BRESSAN RIFFEL, matrícula
SIAPE nº 1532728, lotado no Núcleo de Engenharia
Mecânica do Centro de Ciências Exatas e Tecnologias.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2326
DE 18   DE Outubro     DE 2011

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;

o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/
09/2006;

o que consta no Processo nº 23113.013056/
11-61;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de Adjunto, referente ao interstício 22/08/2008
a 22/08/2010, em regime de dedicação exclusiva, o
Professor HELOISA DE MELLO, matrícula SIAPE nº
1324392, lotado no Departamento de Química do
Campus Universitário Professor Alberto Carvalho.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

8

           P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2389
DE  25     DE  Outubro   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Ofício nº 500/DG/HU/2011,
de 17/10/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 09, JOSEILTON NERY RO-
CHA, matrícula SIAPE nº 1105886, lotado na Coor-
denação de Orçamento e Finanças do Hospital Uni-
versitário, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para exercer a Função de Responsável
pelo Patrimônio do Hospital Universitário – HU/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2390
DE 25 DE OUTUBRO DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23/07/87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08/
092006;

e o que consta do Processo nº 23113.018021/
11-63,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 14/03/
2008  a 14/03/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  JOSE CARLOS NUNES
MOTA  Matrícula SIAPE nº 1245913,  lotado no De-
partamento de Morfologia do Centro de Ciências Bi-
ológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   2391
DE    25 DE  OUTUBRO    DE     2011

Promove servidores.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta no Art. 10.A da Lei 11.784/2008;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.017763/

11-90;
R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, os servidores técnico-administrativos da
Universidade Federal de Sergipe, relacionados no
Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência
na data referente a promoção de cada servidor.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

ANEXO A PORTARIA Nº   2391
DE    25 DE  OUTUBRO    DE     2011

SIAPE -NOME-VIGÊNCIA -ATUAL-PRÓXIMA
426684 -ANDESSON SANTOS CAMPOS-01/11/
2011-D411-D412
1663619-ANSELMO LIMA DE OLIVEIRA-10/11/
2011-D202-D203
425894-CLAUDIO REMACRE MUNARETO-01/11/
2011-D415-D416
1787005-DENISE FONSECA NASCIMENTO-14/11/
2011-D101-D102
1214519-EDSON MARQUES DE SOUZA-14/11/
2011-E208-E209
1414123-ELIZABETE FARIAS LIMA-13/11/2011-
D304-D305
1799777-FERNANDO MATOS BEZERRA-14/11/
2011-D101-D102
425948-GILBERTO BARBOSA DE BRITO-01/11/
2011-B113-B114
425949-GILMAR BARROS DA SILVA-14/11/2011-

C215-C216
1105927-GIVALDO ALMEIDA DOS SANTOS-16/11/
2011-D409-D410
1213206-JORGE LUIZ BENETTI-14/11/2011-E108-E109
426579-JOSE ANTONIO DE ARRUDA CAMARA-
01/11/2011-E115-E116
426689-JOSE VASCONCELOS SANTOS-09/11/
2011-D410-D411
1164955-KATIA SIMONE ALVES SILVEIRA-19/11/
2011-E207-E208
1496182-LUIZ AMARO RIBEIRO-23/11/2011-
D204-D205
1281516-LUIZ MARCHIOTTI FERNANDES-18/11/
2011-E407-E408
1093190-MARIA CLEONICE DE SOUZA VERGNE-
14/11/2011-E209-E210
1089869-MARIA JOSE FEITOSA SANTOS-09/11/
2011-A409-A410
425840-MARIA JOSE FERREIRA-01/11/2011-C415-
C416
426575-MARIA SUELY REGIS SOUZA-01/11/2011-
E415-E416
577721-NAJO GLORIA DOS SANTOS-01/11/2011-
D214-D215
425972-PERCILIO ALVES DE OLIVEIRA-01/11/
2011-B113-B114
1413102-REGINALDO ALVES BAZAN-20/11/2011-
D404-D405
4265166-ROSANGELA DEL CASTILO TAVARES
DA FONSECA-01/11/2011-E115-E116
425665-RUTE ANDRADE DA SILVA-01/11/2011-
E215-E216
425911-SOSTENES COSTA-01/11/2011-B314-B315
425993-WELLINGTON DE OLIVEIRA CAMPOS-03/
11/2011-E415-E416

PORTARIA No   2392
de    25  de  OUTUBRO de 2011

Suspende afastamento
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto no inciso II, artigo

47 do anexo ao decreto nº 94.664 de 23/07/87,
considerando o que consta no processo nº

23113.002583/11-02
RESOLVE:
Art. 1o – Suspender, a partir de 01 de outubro

de 2011, o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor ANTONIO CARDOSO FILHO, Profes-
sor Associado 03, matrícula SIAPE nº. 4262680,
lotado no Departamento de Letras Vernáculas do Cen-
tro de Educação e Ciências Humanas, para missão de
estudo em Língua Francesa, pelo período 25/08/2011
a 22/11/2011, na École France-Langue, na cidade de
Paris, França, concedida através da Portaria nº1839 de
22 de agosto de 2011.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviços desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA    Nº 2393
de 25 de OUTUBRO de  2011.

Retifica portaria nº. 2032/11.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que consta no Processo nº.

23113.013923/11-12,
R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº.

2032/UFS, de 08/09/2011, publicada no Diário Ofici-
al da União, nº 175 do dia 12/09/2011, Seção 2, página
14, que concedeu afastamento do país para apresenta-
ção de trabalho à servidora RIVANDA MEIRE
TEIXEIRA, Professora Adjunta 01, matrícula SIAPE
nº. 74263839, lotada no Departamento de Adminis-
tração do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, onde
se lê: “com ônus limitado e pelo período 26/10/2011
a 29/10/2011”, leia-se: “com ônus para a CAPES/
PROAP e pelo período 25/10/2011 a 30/10/2011”, fi-
cando ratificados os demais termos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº 2394
DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/

12/1990;
o que determina a Resolução 05/1999-

CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.019550/
08-24;

R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente, nível 02, MARCIO
ANDREI GUIMARAES, matrícula SIAPE nº 1641977,
lotado no Departamento de Biociências  do Campus
Professor Roberto Carvalho, em regime de dedicação
exclusiva, admitido em 14/07/2008.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   2395
DE    25 DE  OUTUBRO    DE     2011

Promove servidores.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta no Art. 10.A da Lei 11.784/2008;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.017764/

11-52;
R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, os servidores técnico-administrativos da
Universidade Federal de Sergipe, relacionados no Ane-
xo desta Portaria.

Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência
na data referente a promoção de cada servidor.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
ANEXO A PORTARIA Nº   2395

DE    25 DE  OUTUBRO    DE     2011
SIAPE -NOME-VIGÊNCIA -ATUAL-PRÓXIMA
426638 -ALINE CAJE BERNARDO-25/12/2011 -
C210 -C211
425939 -ANTONIO HENRIQUE DOS SANTOS-01/
12/2011-B114-B115
426681-CARLA MENEZES LINS-17/12/2011-B410-
B411
426698-DAISY MARIA DOS SANTOS-17/12/2011-
E210 -E211
1443427 -DANILO MESSIAS NASCIMENTO E
SANTOS-26/12/2011-E202-E203
426709-DENIA MACHADO DOS SANTOS-15/12/
2011-D410-D411
26390-EDINALVA SILVA SANTOS-04//12/2011-
C308-C309
426701-EDVANIA REZENDE SILVA-16/12/2011-
D110-D111
48974-ENALDO DO NASCIMENTO-14/12/2011-
D215-D216
425943-ERINALDO NERI DOS SANTOS-01/12/
2011-B214-B215
426702-ESTELAMARIS DA COSTA PINA-14/12/
2011-E210-E211
425947-GIDASIO SEBASTIAO DOS SANTOS-01/
12/2011-B114-B115
53409-ISMAEL REZENDE DE SOUZA-11/12/2011-
B311-B312
425881-JENISSON DA SILVA RIBEIRO-01/12/2011-
D315-D316
425912-JOAO NILSON FAGUNDES SOARES-01/12/
2011-D314 -D315
426700-JOSE OLIVEIRA DANTAS-14/12/2011-
D408-D409
1799590-LILIANE SANTOS ARAUJO -22/12/2011-
D101-D102
2096100-LUCIANA DE SALES MACIEL-01/12/
2011-C209-C210
1101090-MARCIA ROSARIO TEIXEIRA DE SOU-
ZA-20/12/2011-E309-E310
425914-MARCLI  COSTA DA SILVEIRA LIBORIO-
01/12/2011-D114-D115
426715-MARTA CRISTINA VIEIRA FARIAS-18/12/
2011-D114-D115
426717-MARTA JUDITE NUNES LIMA-18/12/2011-
D110-D111
6426519-NEILA CARDOSO COUTO-01/12/2011-
D413-D414
1799627-VALDICEIA DE JESUS CARDOSO-18/12/
2011-E101-E102
425927-WELLINGTON CARDOSO DOS SANTOS-
01/12/2011-D213-D214
426699-ZENILDE DE JESUS SILVA-14/12/2011-
E110-E111



ASCOM UFSCidade Universitária, 28 de  Outubro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 28 de Outubro  de 20112

P O R T A R I A      N° 2327
de  18  de    Outubro de 2011.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.011119/11-16;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Analista de Tecnologia da

Informação, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, ANA KARINA
DE OLIVEIRA ROCHA, Matrícula SIAPE nº 1654012,
lotado na Divisão de Administração de Redes - CPD,
como Fiscal do Contrato n° 1523.125/2011-UFS, refe-
rente à contratação da firma Randerson Cavalcante da
Silva - ME, para a aquisição com instalação de piso ele-
vado para ser aplicado no centro de Processamento de
Dados - CPD Campus Universitário São Cristóvão UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do
contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funci-
onais do fiscal, substituindo-o, o Analista de Tecnologia
da Informação, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03, RODRIGUS
OLIVEIRA FEITOSA, Matrícula SIAPE nº 1643088,
lotado na Divisão de Administração de Redes - CPD.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A    Nº    2328
de  18 de  Outubro  de 2010.

Constitui Comissão de Processo Disciplinar
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 O que conta do processo n° 23113.012218/

11-25;
        R E S O L V E:
        Art. 1º- Designar os servidores estáveis

Mércia Maria Silva Pretextato, lotada no GR, matrícula
n° 425657, e o Prof. Antônio Carlos Carvalho Barreto,
lotado no DBI/CCBS, matrícula n° 426285 para, sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão de Pro-
cesso Disciplinar visando à apuração do acúmulo ilícito
dos cargos que ocupa a servidora MÁRCIA PATRÍCIA
DOS SANTOS, matrícula  SIAPE n° 1512971, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, adimitida na
UFS em 13/10/2005, com 40 horas semanais, nomeada
através da Portaria n° 851, de 30/09/2005, lotada no
CADM/DA- Hospital Universitário. Exerce também o
cargo de professor QP/N III,admitida no dia 14/04/2004
pela Secretaria de Estado da Educação/SE, com 200 horas
mensais, nomeada através do Decreto de 07/04/2004.

         Art. 2º- Esta Comissão terá o prazo de 30
(trinta) dias para concluir seus trabalhos.

         Art. 3º— Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação no Boletim Interno de Ser-
viço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2329
 DE    18     DE  Outubro     DE  2011.

Concede Licença a Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no artigo 84, caput e

§ 1º, da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990 publicada no
D.O.U. de 12/12/1990,

 considerando o que consta no Processo
n°.23113.015182/11-96/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença para acompanhar

cônjuge, ao Técnico em Enfermagem, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Venci-
mento 06, ROSÂNGELA SANTOS DA SILVA, matrí-
cula SIAPE nº 1359420, lotado na Unidade de Centro
Cirúrgico do Hospital Universitário – UCC/HU, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2330
DE  18     DE  Outubro     DE 2011

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;

o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/
09/2006;

o que consta no Processo nº 23113.010415/
11-55;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de Adjunto, referente ao interstício 12/07/2006
a 12/07/2008, em regime de dedicação exclusiva, o
Professor JOSEFA DE LISBOA SANTOS, matrícula
SIAPE nº 3299294, lotado no Departamento de Geo-
grafia do Campus Universitário Professor Alberto de
Carvalho.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2331
DE 19 DE Outubro  DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.017270/
11-22,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, Pedagogo-

Área, VALERIA RESENDE DE MELO, matrícula SIAPE
nº 1764929,  lotado  no Campus Prof. Alberto Carva-
lho, do nível E-I para o nível E-II, a partir de 11/10/2011,
devido à conclusão do  Curso Qualidade no Atendi-
mento, com carga horária de 120(cento e vinte) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2332
 DE 19   DE Outubro   DE 2011

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/
1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/
1997);

o Decreto nº 5.707/2006
o que consta no Processo nº 23113.015487/

11-43,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença para Capacitação,

no período de 10/10/2011 a 31/12/2011 e de 01/01/
2012 a 07/01/2012 ao Montador-Soldador JOSE
ALVES BARBOSA, Matricula SIAPE nº 1107545,
lotado na Divisão de Manutenção de Máquinas e Equi-
pamentos.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2333
 DE  19   DE  Outubro    DE   2011.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.017192/
11-11/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Bibliotecário-
Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de vencimento 02, ANA AN-
GÉLICA ARAÚJO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº
1675599, lotado na Divisão de Processos Técnicos –
DIPROT/BICEN, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, o tempo de contribuição, con-
forme demonstrativo seguinte:

PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
08/06/1994 a 13/10/2000-2.320 (dois mil, trezentos e
vinte)-INSS – Banco Real S/A
04/06/2001 a 01/09/2001-090 (noventa)-INSS – Gelre
Trabalho Temporário S/A
02/09/2002 a 25/01/2007-1.607 (um mil, seiscentos e
sete)-INSS – Valmar Serviços Industriais Ltda

Total Averbado: 4.017 (quatro mil e dezessete)
dias líquidos.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.  2334
de  19     de   Outubro      de 2011.

Nomeia Servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei
8.112 de 11/12/90,

o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidên-
cia da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
em 20/07/2010.

o que consta no Processo de nº. 23113.006860/
10-01/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o car-

go de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe “C”,
Nivel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, GRACIELA
CARDOSO COSTA, aprovada  na 33ª colocação do
referido cargo, no Concurso Público de Provas do Edital
nº 012/2010, publicado no D.O.U. de 03/05/2010,  rea-
lizado pela Universidade Federal de Sergipe em 13/06/
2010, homologado através da Portaria 1.413, de 29/06/
2010, publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, pá-
ginas 53 e 54, e prorrogado através da Portaria nº 1.244,
de 07/06/2011, publicada no D.O.U. de 08/06/2011,
seção 1, página 12, com código de vaga nº 0216353.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias
para tomar posse, contados a partir da publicação des-
ta Portaria no Diário Oficial da União, e será lotado no
Campus de Lagarto.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº. 2335
de  19     de  Outubro    de  2011.

Extingue contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei

nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº

23113.017501/11-43/UFS,
R E S O L V E:
 Art. 1º - Extinguir, a partir de 17/10/2011, o

contrato do Professor Substituto, JOMARCOS SAN-
TOS SILVA, matrícula SIAPE nº 18767380, contrata-
do como Professor Auxiliar, Nível 01, lotado no De-
partamento de Matemática do Campus Universitário
Prof. Alberto Carvalho, em regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2336
DE  19    DE Outubro     DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/
12/1990;

o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.007048/09-33;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, nível 02, MARIA

7

P O R T A R I A    Nº    2379
de  24 de  Outubro  de 2010.

Constitui Comissão de Sindicância
       O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 O que conta do processo n° 23113.017851/
11-55;

R E S O L V E:
  Art. 1º- Designar Mércia Maria Silva

Pretextato, matrícula siape n° 425657, lotada no GR,
Luiz Vieira Messias, matrícula n° 425419, lotado no
DBI/CCBS e o Prof. Antônio Carlos Carvalho Barreto,
matrícula siape n° 426285, lotado no DBI/CCBS para
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão
de Sindicância visando apuração de possível irregula-
ridade relatada no item 3.1.1.3. do Relátorio n° 236327-
CGU, objeto do processo n° 23113. 017851/11-55.

  Art. 2º- Esta Comissão terá o prazo de 30
(trinta) dias para concluir seus trabalhos.

 Art. 3º— Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A    Nº    2380
de  24 de  Outubro  de 2010.

Constitui Comissão de Sindicância
       O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

O que conta do processo n° 23113.017852/
11-18;

  R E S O L V E:
 Art. 1º- Designar Mércia Maria Silva

Pretextato, matrícula siape n° 425657, lotada no GR,
Luiz Vieira Messias, matrícula n° 425419, lotado no
DBI/CCBS e o Prof. Antônio Carlos Carvalho Barreto,
matrícula siape n° 426285, lotado no DBI/CCBS para
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão
de Sindicância visando apuração de possível irregula-
ridade relatada no item 3.1.1.4. do  Relátorio n° 236327-
CGU, objeto do processo n° 23113. 017852/11-18.

         Art. 2º- Esta Comissão terá o prazo de 30
(trinta) dias para concluir seus trabalhos.

         Art. 3º— Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação no Boletim Interno de Ser-
viço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
P O R T A R I A    Nº    2381
de  24 de  Outubro  de 2010.

Constitui Comissão de Sindicância
       O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 O que conta do processo n° 23113.017853/
11-81;

R E S O L V E:
 Art. 1º- Designar Mércia Maria Silva

Pretextato, matrícula siape n° 425657, lotada no GR,
Luiz Vieira Messias, matrícula n° 425419, lotado no
DBI/CCBS e o Prof. Antônio Carlos Carvalho Barreto,
matrícula siape n° 426285, lotado no DBI/CCBS para
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão
de Sindicância visando apuração de possível irregula-
ridade relatada no item 3.1.1.5. do Relátorio n° 236327-
CGU, objeto do processo n° 23113. 017853/11-81.

         Art. 2º- Esta Comissão terá o prazo de 30
(trinta) dias para concluir seus trabalhos.

         Art. 3º— Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação no Boletim Interno de Ser-
viço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No   2382
de  24      de   Outubro    de 2011

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.017565/11-26,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora SUZANA LEITÃO RUS-

SO, Professora Adjunta 03, matrícula SIAPE nº.
15488722, lotada no Departamento de Estatística e
Ciências Atuariais do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia, para missão de trabalho, com participa-
ção no curso “As Patentes de Biotecnologia” e realizar
visitas técnicas, pelo período 29/10/2011 a 10/11/
2011, nas Universidades do Minho, Porto, Aveiro e
Coimbra e no Instituto Superior Técnico de Lisboa,
nas cidades de Porto e Lisboa, Portugal.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                                                                                 Reitor

PORTARIA Nº.  2383
de  24    de  Outubro     de 2011.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo nº. 23113.009565/
11-71/Núcleo de Engenharia de Produção/CCET;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos, objetivando o preenchi-
mento de vagas para Professor Efetivo, conforme Edital
nº. 019/2011, publicado no D.O.U. de 25/07/2011, para
o Núcleo de Engenharia de Produção/CCET, cuja Maté-
ria de Ensino, Cargo/Nível, Regime de Trabalho, can-
didatos aprovados e média final estão relacionados
na ordem que segue:
Matéria de Ensino-Engenharia de Operações e Proces-
sos da Produção/Pesquisa Operacional
Cargo/Nível-Professor Adjunto – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Candidatos aprovados-1º lugar: Celso Satoshi
Sakuraba - 73,36
2º lugar: Pedro Felipe de Abreu - 72,73
3º lugar: Richard Andres Estombelo Montesco - 59,88

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
        Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

           REITOR

      P  O  R  T  A  R  I  A       Nº    2384
DE   24  DE   Outubro    DE   2011.

        Retifica Portaria nº 149/2011.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.000070/
11-59/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar os termos constantes no

artigo 1º da Portaria                   nº 149/UFS, de 21/01/2011,
passando a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria
e disponibilidade, de acordo com o disposto no Arti-
go 103, inciso V, da Lei 8.112/90, em favor do Técnico
de Laboratório-Área, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 05,
SANDRO BARBOSA DOS ANJOS, matrícula SIAPE
nº 1422210, lotado na Unidade de Laboratório de
Análises Clínicas do Hospital Universitário – ULAC/
HU, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, o tempo de contribuição, conforme de-
monstrativo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor–Empresa/Instituição
02/05/1987 a 31/08/1987-122 (cento e vinte e dois)-
INSS – Laboratório de Análises Clínicas de Aracaju
Ltda ME
01/03/1989 a 01/08/1990-519 (quinhentos e
dezenove)-INSS – Hospital São José
01/09/1990 a 14/12/1991-470 (quatrocentos e seten-
ta)-INSS – Labase Laboratório Especializado de Sergipe
Ltda
02/01/1992 a 01/10/2001-3.561 (três mil, quinhentos
e sessenta e um)-INSS – Hospital São José
02/10/2001 a 16/07/2003-653 (seiscentos e cinquenta
e três)-INSS – Unimed Sergipe-Cooperativa de Traba-
lho Médico

 Total Averbado: 5.325 (cinco mil, trezentos
e vinte e cinco) dias líquidos.”

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
        Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

           REITOR

PORTARIA Nº  2385
 DE  24   DE Outubro    DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/
12/1990;

o que determina a Resolução 05/1999-
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.016193/
08-42;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente, nível 01,
VIRGINIA DE LOURDES CARVALHO DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1648408, lotado no Depar-
tamento de Ciências Contábeis do Campus Professor
Alberto Carvalho, em regime de dedicação exclusiva,
admitido em 20/08/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2386
DE  24   DE  Outubro    DE 2011

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo

ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;
o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/

09/2006;
o que consta no Processo nº 23113.016193/

08-42;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de Assistente, referente ao interstício 20/08/
2008 a 20/08/2010, em regime de dedicação exclusi-
va, o Professor VIRGINIA DE LOURDES CARVALHO
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1648408, lotado
no Departamento de Ciências Contábeis do Campus
Professor Alberto Carvalho.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA   Nº   2387
de  25   de   Outubro   de    2011.
              Transfere Ponto Facultativo na UFS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta da Portaria nº 870 de 24/10/2011 da
Secretaria Executiva do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, publicada no DOU de 25/10/2011;

R E S O L V E:
Art. 1o- Transferir, excepcionalmente, o ponto

facultativo do dia 28/10/2011 para o dia 14/11/2011 refe-
rente à comemoração do dia do servidor público federal.

Art. 2º- A PREFCAMP e o HU deverão elabo-
rar escalas especiais a fim de garantir a manutenção do
funcionamento dos serviços essenciais.

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
            Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                                                      REITOR

         P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2388
DE    25     DE  Outubro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Ofício nº 499/DG/HU/2011,
de 17/10/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, da Função Gratificada FG-

7, de Responsável pelo Patrimônio do Hospital Uni-
versitário – HU/UFS, o Assistente em Administra-
ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 03, IGOR CAVALCANTI
TENÓRIO BATISTA, matrícula SIAPE nº 1642779,
lotado no Hospital Universitário – HU, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 28 de  Outubro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 28 de Outubro  de 2011 3

APARECIDA MOREIRA, matrícula SIAPE nº 2586933,
lotado no Departamento de Engenharia Agronômica do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em regime de
dedicação exclusiva, admitido em 14/10/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2337
 DE 19  DE  Outubro   DE 2011

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo

ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;
o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/

09/2006;
o que consta no Processo nº 23113.002568/

11-19;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe de Assistente, referente ao interstício 02/09/2007
a 02/09/2009, em regime de quarenta horas semanais, o
Professor ELENILDE GOMES SANTOS, matrícula
SIAPE nº 1306129, lotado no Departamento de Medi-
cina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2338
 DE 19 DE Outubro  DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.017190/
11-95,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Secre-

tário Executivo, FRANCISCO APOLINARIO CAR-
DOSO NETO, matrícula SIAPE nº 425399,  lotado  no
Hospital Universitário – Diretoria Geral, do nível E-II
para o nível E-III, a partir de 10/10/2011, devido à
conclusão do  Curso de Administração, com carga
horária de 150(cento e cinquenta) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2339
DE 19   DE Outubro DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.017194/11-46,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Agropecuária, OLAVO JOSE MARQUES
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1544072,  lotado  no
Departamento de Engenharia Agronômica – Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, do nível D-III para o
nível D-IV, a partir de 30/10/2011, devido à conclusão
do  Curso de Informática Avançada, com carga horária
de 150(cento e cinquenta) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

       P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  2340
 DE    19    DE   Outubro      DE  2011.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 219/DTA/2011, de
11/10/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 04, MARCELO AUGUSTO
GUTIERREZ CARNELOSSI, matrícula SIAPE n.
1460010, lotado no Departamento de Tecnologia de
Alimentos do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia
– DTA/CCET, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para participar do VI Encontro Nacional de
Processamento Mínimo de Frutas e Hortaliças, a ser
realizado em Nova Friburgo-RJ, no período de 23 a 28
de outubro de 2011, sem prejuízos de suas atividades
regulares nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   2341
 DE  19    DE  Outubro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 219/DTA/2011, de
11/10/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

03, ALESSANDRA ALMEIDA CASTRO, matrícula
SIAPE n.º 2481282, lotado no Departamento de
Tecnologia de Alimentos do Centro de Ciências Exa-
tas e Tecnologia – DTA/CCET, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, para responder, interinamen-
te, pelo Departamento de Tecnologia de Alimentos –
DTA/CCET, durante o período de 23 a 28 de outubro
de 2011, em virtude do afastamento do Titular, para
participar do VI Encontro Nacional de Processamento
Mínimo de Frutas e Hortaliças, a ser realizado em Nova
Friburgo-RJ.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

      P O R T A R I A    Nº  2342
de  19      de    outubro   de 2011.

Designa servidores como pregoeiros da Comissão
Permanente de Cadastramento de Firmas e

Julgamentos de Licitações do Hospital Universitá-
rio.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Ofício nº 496/2011/DG/
HU/UFS de 17/10/2011;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar como pregoeiros da Comissão

Permanente de Cadastramento de Firmas e Julgamentos
de Licitações do Hospital Universitário, no período de
17/10/2011 à 17/12/2011, os seguintes servidores:
· José Vieira de Matos Filho - Matrícula SIAPE nº 1104379;
· Eraldo Nascimento Oliveira - Matrícula SIAPE nº 425726;
· José Barreto Cruz Nogueira - Matrícula SIAPE nº 1101150;

  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº   2343
de 19  de  outubro  de 2011.

Exonera, a pedido, Equipe de apoio à realização dos
Pregões Eletrônicos do Hospital Universitário.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Ofício n° 497/2011/DG/HU/
UFS de 17/10/2011;

R E S O L V E:
Art.1º - Exonerar, a pedido, Equipe de Apoio

à realização dos Pregões Eletrônicos do Hospital Uni-
versitário, composta pelos seguintes servidores:
· Alexandra Siqueira Santos – CPF: 882.366.255-91 –

Matrícula Siape: 15104117.
· André Luis Conceição Alves – CPF: 925. 415.425-34
-Matrícula Siape:1513563
· Márcia Patrícia dos Santos – CPF: 901.388.645-00 -
Matrícula Siape: 1512971

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2344
 DE 19  DE Outubro  DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto
nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.006604/11-14,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Médico -Área, ANTONIO ALBERTO MACHADO
DOS SANTOS, matrícula  SIAPE nº 1103151,  lotado
na Coordenação de Serviços Ambulatoriais – Hospi-
tal Universotário, de 27% (vinte e sete), a partir 14/04/
2011, por ter concluído o Curso de Pós Graduação Lato
Sensu - Especialização em Auditoria de Sistemas e
Serviços de Saúde na Área de Saúde, com correlação
direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2345
DE 19 DE Outubro  DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 o que determina o artigo 10, § 6º da Lei 11.091/

2005, publicada no DOU de 12/01/2005;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº

5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.015665/

11-08;
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o

Fonoaudiólogo, FABIOLA ANDREA ANDRADE
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1105751,  lotado
na Coordenação de Serviços Ambulatoriais, do nível
E-II para o nível E-III, a partir de 14/09/2011, devido à
conclusão das disciplinas do Curso de Mestrado em
Ciências da Saúde, com carga horária de 150  (cento e
cinquenta) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº2346
 DE 19   DE Outubro DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto
nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.014086/
11-67,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Telefonista, NEUZA MARIA DA ROCHA FARIAS,
matrícula  SIAPE nº 426507,  lotado  no Serviço Geral de
Comunicação e Arquivo, de 15% (quinze), a partir 29/
08/2011, por ter concluído o Curso de Letras - Português,
com correlação direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

6

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Desenhista Técnico
Especializado, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 15, PEDRO LIMA
NETO, matrícula/SIAPE nº 0425494, lotado na Divi-
são de Projetos do Departamento de Obras e Fiscaliza-
ção – DIPRO/DOFIS/PREFCAMP, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, o tempo de con-
tribuição, conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
02/05/1974 a 03/01/1977-978 (novecentos e setenta e
oito)-INSS – SENAC
05/01/1977 a 18/08/1977-226 (duzentos e vinte e seis)-
INSS – Petróleo Brasileiro SA

Total Averbado: 1.204 (um mil, duzentos e quatro).
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº 2369
DE  20      DE    Outubro    DE  2011.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no
Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no artigo 3º, incisos
I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/
2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.015488/11-14/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

por tempo de contribuição, ao servidor PEDRO LIMA
NETO, matrícula/SIAPE nº 0425494, ocupante do
cargo de Desenhista Técnico Especializado, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 15, do Quadro Permanente de Pessoal
desta Universidade, lotado na Divisão de Projetos do
Departamento de Obras e Fiscalização – DIPRO/DOFIS/
PREFCAMP, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, com proventos integrais, observado
o disposto no artigo 189 da Lei 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                             R E I T O R

PORTARIA Nº 2370
 DE 20  DE Outubro   DE 2011

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/
1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997);

o que consta no
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença para Capacitação,

no período de 09/10/2011 a 06/01/2012, o Auxiliar
em Administração MARCIA VALERIA GASPAR DE
ARAUJO, matrícula SIAPE nº 11012251, lotado na
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoal, em vir-
tude da conclusão do Doutorado em Química.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

      P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2371
DE   21     DE  Outubro     DE  2011.

   Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, consideran-
do o que consta da C.I. nº 230/DEA/2011, de 05/10/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função de Coordenador

Geral do Projeto de Qualificação em Engenharia Agro-
nômica, o Professor Associado, Nível 02, ARIE
FITZGERALD BLANK, matrícula SIAPE nº 2241349,
lotado no Departamento de Engenharia Agronômica
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DEA/

CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
          Prof. Dr. Josué Mdesto dos Passos Subrinho

           REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2372
 DE   21   DE   Outubro    DE  2011.

   Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 230/DEA/2011, de
05/10/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar da Função de Supervisor

Pedagógico do Projeto de Qualificação em Engenharia
Agronômica, o Professor Associado, Nível 01,
GIVALDO HIPÓLITO DANTAS, matrícula SIAPE nº
0334099, lotado no Departamento de Engenharia
Agronômica do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DEA/CCBS, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
          Prof. Dr. Josué Mdesto dos Passos Subrinho

           REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2373
DE   21     DE  Outubro   DE   2011.

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 2º, pará-

grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/
2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.016368/11-90/UFS,

   R  E  S  O  L  V  E:
  Art. 1º - Conceder, a partir de 02/03/2011,

Abono de Permanência ao servidor EDIRALDO BAR-
ROS CAMPOS, matrícula SIAPE nº 0425698, ocu-
pante do cargo de Químico, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
lotado no Departamento de Engenharia Química do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – DEQ/CCET,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  2374
DE  21    DE  Outubro    DE  2011.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no
Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III
da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.016408/11-11/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, por

tempo de contribuição, a servidora MARIA IOLANDA
DA MOTA, matrícula SIAPE nº 0425863, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classifi-
cação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento
16, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universida-
de, lotado na Divisão de Gerenciamento de Aplicativos
Básico – DIGAP/CPD, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, com proventos integrais, observado o dispos-
to no Artigo 189 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  2375
DE    21   DE  Outubro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta da C.I. nº 020/DIPES/2011, de 18/10/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 02, ANDRÉA EUZÉBIO
LIMA DE MELO, matrícula SIAPE n.º 1667535, lotado
na Gerência de Recursos Humanos – GRH/UFS, em
exercício na Divisão de Despesa de Pessoal do Depar-
tamento Pessoal – DIPES/DP/GRH, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, interinamente, no período de 19/10/2011 a 02/11/
2011, pela Chefia da Divisão de Despesa de Pessoal –
DIPES/DP/GRH, em virtude do afastamento do Titu-
lar, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2376
DE    21   DE  Outubro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 034/PROEST/
2011, de 19/09/2011,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Psicólogo-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 03, GUILHERME FERNANDES MELO
DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1645793, lotado
na Coordenação de Assistência e Integração do Estu-
dante – CODAE/PROEST/UFS, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para substituir, even-
tualmente, o Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis – PROEST, nos seus afastamentos e impe-
dimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  2377
de   24      de    Outubro    de 2011

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na CI nº 099/COPGD/2011 de
13/10/11,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 03, ANSELMO GUIMARÃES,
matrícula SIAPE n° 1642170, lotado na Coordenação
de Pós- Graduação da Pró- Reitoria de Pós – Graduação
e Pesquisa – COPGD/POSGRAP, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
interinamente, no dia 14 de outubro de 2011, pela
Coordenação de Pós Graduação –COPGD/POSGRAP,
em virtude do afastamento do Titular, para participar
da reunião com Pró – Reitores ( PPBG- Renorbio)
UECE, a ser realizada em Fortaleza –CE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

    P O R T A R I A    Nº    2378
de  24 de  Outubro  de 2010.

Constitui Comissão de Sindicância
       O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 O que conta do processo n° 23113.017850/
11-92;

 R E S O L V E:
Art. 1º- Designar Mércia Maria Silva

Pretextato, matrícula siape n° 425657, lotada no GR,
Luiz Vieira Messias, matrícula n° 425419, lotado no
DBI/CCBS e o Prof. Antônio Carlos Carvalho Barreto,
matrícula siape n° 426285, lotado no DBI/CCBS para
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão
de Sindicância visando apuração de possível irregula-
ridade relatada no item 3.1.1.1. do Relátorio n° 236327-
CGU, objeto do processo n° 23113. 017850/11-92.

 Art. 2º- Esta Comissão terá o prazo de 30 (trin-
ta) dias para concluir seus trabalhos.

 Art. 3º— Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 28 de  Outubro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 28 de Outubro  de 20114

PORTARIA Nº 2347
 DE 19  DE Outubro  DE 2011

Retifica Portaria nº 2098 de 20 de setembro de 2011
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de se-
tembro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.015361/
11-13

RESOLVE:
Art. 1º - Retificar a Portaria nº 2098, de 20/09/

2011, que concede Incentivo à Qualificação ao Técnico
de Laboratório Área, ROBSON SANTOS NASCIMEN-
TO, matrícula  SIAPE nº 1422207, onde se lê: 5% (cin-
co), leia-se 10%(dez) tendo em vista que o curso possui
correlação direta com o ambiente organizacional, man-
tendo-se inalterados os demais termos.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

          P O R T A R I A     Nº    2348
DE   19   DE  Outubro     DE  2011.

Concede Pensão Vitalícia.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002,
publicada no Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no artigo 40, § 7º,
inciso I, da Constituição da República Federativa do
Brasil, com a redação dada pela Emenda Constituci-
onal nº 41, de 19/12/2003, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 31/12/2003, combinado com o arti-
go 2º, I, da Lei 10.887, de 18/06/2004,

 Considerando o disposto nos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei 8.112, de 11/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.016821/11-59/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Pensão Vitalícia a MARIA

DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA SANTOS, viúva do ex-
servidor Franklin dos Santos, matrícula SIAPE nº
0425283, do Quadro de Pessoal Inativo desta Uni-
versidade, falecido em 02 de outubro de 2011, cor-
respondente a 50 % (cinquenta por cento) dos
proventos do cargo de Assistente em Administra-
ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 12, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

          P O R T A R I A      Nº   2349
 DE  19   DE  Outubro     DE  2011.

Concede Pensão Temporária.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 2.387, de 22/08/2002,
publicada no Diário Oficial da União de 26/08/2002
e, considerando,

o disposto no artigo 40, § 7º, inciso I, da
Constituição da República Federativa do Brasil, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19.12.2003, publicada no D.O.U. de 31.12.2003,
combinado com o artigo 2º, inciso I, da Lei 10.887,
de 18.06.2004,

o disposto nos artigos 215 e 217, inciso II,
alínea “a”, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,

o  que consta do Processo nº. 23113.016821/
11-59/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Pensão Temporária a

FRANCIELLE DA SILVA SANTOS, correspondente
a 25 % (vinte e cinco por cento) do valor dos proventos
percebidos pelo seu genitor ex-servidor Franklin dos
Santos, falecido em 02 de outubro de 2011, matrícu-
la SIAPE nº 0425283, do Quadro de Pessoal Inativo
desta Universidade, do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 12, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   R E I T O R

          P O R T A R I A     Nº   2350
DE  19    DE  Outubro   DE  2011.

Concede Pensão Temporária.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.387, de 22/08/2002, publicada no Di-
ário Oficial da União de 26/08/2002 e, considerando,

o disposto no artigo 40, § 7º, inciso I, da Cons-
tituição da República Federativa do Brasil, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003,
publicada no D.O.U. de 31.12.2003, combinado com o
artigo 2º, inciso I, da Lei 10.887, de 18.06.2004,

o disposto nos artigos 215 e 217, inciso II, alí-
nea “a”, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,

o  que consta do Processo nº. 23113.016821/11-
59/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Pensão Temporária a

PAMELLA FRANKLIN DA SILVA SANTOS, correspon-
dente a 25 % (vinte e cinco por cento) do valor dos
proventos percebidos pelo seu genitor ex-servidor
Franklin dos Santos, falecido em 02 de outubro de 2011,
matrícula SIAPE nº 0425283, do Quadro de Pessoal Ina-
tivo desta Universidade, do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 12, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   R E I T O R

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  2351
DE  19    DE   Outubro     DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta da C.I. nº 108/HU/2011, de 12/08/
2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Enfermeiro-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Ven-
cimento 06, EVANDRA VALÉRIA COUTINHO RA-
MOS, matrícula SIAPE nº 1356888, lotado na Coorde-
nação de Serviços Ambulatórios do Hospital Universi-
tário – CAMB/HU, em regime de trabalho de 40 (quaren-
ta) horas semanais, para responder, interinamente, no
período de 23/08/2011 a 15/12/2011, pela Coordenação
do Ambulatório do Hospital Universitário, em virtude
do afastamento do Titular, para cumprir atividades do
Doutorado em Enfermagem, a serem realizadas na Uni-
versidade de São Paulo .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  2352
  DE   19     DE   Outubro   DE   2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta da C.I. nº 325/DIASE/2011, de 07/10/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Enfermeiro-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Ven-
cimento 05, SHIRLEY AZEVEDO BARRETO, matrícu-
la SIAPE nº 1446750, lotado no Setor de Saúde
Ocupacional da Divisão de Assistência ao Servidor, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, interinamente, pela Divisão de Assistência
ao Servidor – DIASE/DAAS/GRH, no período de 10/10/
2011 a 19/10/2011, em virtude do afastamento do Titu-
lar, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  2353

  DE  19    DE  Outubro      DE  2011.
Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta da C.I. nº 187/DIACRE/2011, de 11/
10/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Admi-

nistração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05, MANOEL
GLEBERSON SANTOS CELESTINO, matrícula
SIAPE n.º 1446775, lotado na Divisão de Adminis-
tração de Cargos e Remuneração – DIACRE/DDRH/
GRH, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, interinamente, durante o
período de 13 a 22 de outubro de 2011, pela Divisão
de Administração de Cargos e Remuneração –
DIACRE/DDRH/GRH, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2354
DE 19   DE Outubro DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.015647/
11-18,

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 2097

de 20 de setembro de 2011.
Art. 2º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar de Enfermagem, JOSE ATAMARIO CORDEIRO
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1359350,  lotado  na
Unidade de Clínica Médica I, do nível C-II para o
nível C-III, a partir de 13/09/2011, devido à conclu-
são do  Curso de Especialização Profissional Técni-
ca de Nível Médio em Enfermagem, com carga horá-
ria de 300(trezentas)horas.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

           P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2355
  DE  19     DE  Outubro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que consta do Processo nº
23113.017089/11-61/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 04, GENÉSIO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 0982973, lotado no Departamento de Ge-
ografia do Centro de Educação e Ciências Humanas
– DGE/CECH, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função Gratificada FG-1,
de Chefe do Departamento de Geografia – DGE/CECH.

Art.  2º - Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.
  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         REITOR

         P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2356
DE  19    DE  Outubro     DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta do Processo nº
23113.017089/11-61/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 01, HÉLIO MÁRIO DE ARAÚJO, matrícula
SIAPE nº 0426626, lotado no Departamento de
Geografia do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas – DGE/CECH, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, para exercer a Função de Sub-Chefe
do Departamento de Geografia – DGE/CECH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         REITOR

5

       P O R T A R I A      Nº   2357
DE  19    DE Outubro    DE  2011.

Exonera servidor a pedido.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que dispõe o caput do artigo

34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;
considerando o que consta do Processo nº.

23113.017645/11-63/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir do dia 17/

10/2011, a servidora EDVANIA REZENDE SILVA, do
cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 10, matrícula SIAPE n.º 0426701, lotado
na Divisão de Contabilidade do Departamento de Re-
cursos Financeiros – DICON/DEFIN/PROAD, em regi-
me de trabalho de 30 (trinta) horas semanais.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  2358
DE   19   DE    Outubro    DE  2011.

                           Retifica Portaria nº 1.789/2011.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o consta do Processo nº 23113.017600/11-25/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar os termos do Art 1º da Por-

taria nº 1.789/UFS, de 15/08/2011, que passa a vigorar
com a seguinte alteração:

  Art. 1º - Designar o Professor Associado,
Nível 01, MARIA PONTES DE AGUIAR CAMPOS,
matrícula SIAPE nº 0426676, lotado no Departamen-
to de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde – DEN/CCBS, em regime de trabalho de20
(vinte) horas semanais, para Coordenar o Serviço de
Enfermagem do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   2359
 DE  19     DE Outubro    DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/
12/1990;

o que determina a Resolução 05/1999-CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.02710/09-03;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, nível 01, RICARDO
OLIVEIRA FREIRE, matrícula SIAPE nº 2584227,
lotado no Departamento de Química do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologias, em regime de dedica-
ção exclusiva, admitido em 05/11/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2360
 DE 19    DE  Outubro    DE 2011

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo

ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;
o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/09/

2006;
o que consta no Processo nº 23113.002710/

09-03;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de Adjunto, referente ao interstício 05/11/2008
a 05/11/2010, em regime de dedicação exclusiva, o
Professor RICARDO OLIVEIRA FREIRE, matrícula
SIAPE nº 2584227, lotado no Departamento de Quí-
mica do Centro de Ciências Exatas e Tecnologias.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

              P O R T A R I A    Nº  2361
de   19     de     outubro   de 2011.

Designa servidores para compor a Equipe de Apoio
à realização dos Pregões Eletrônicos do Hospital

Universitário.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Ofício nº 495/2011/DG/
HU/UFS de 17/10/2011;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar servidores para compor a

Equipe de Apoio à realização dos Pregões Eletrônicos
do Hospital Universitário, no período de um ano, a
partir desta data, composta pelos seguintes servidores:
· Joseilton Nery Rocha - CPF nº 265.198.875-87 -
Matrícula SIAPE: 1105886;
· Cleonice Serafim de Oliveira - CPF: 610.250.625-15
- Matrícula SIAPE: 1164914;
· Flavia Oliveira da Costa - CPF: 485.555.924-53 -
Matrícula SIAPE: 1103712;
· Ivone Camargo Damasceno Mendonça - CPF:
196.982.081-00 - Matrícula SIAPE: 211241;
· Alex Fabiano Santana Lima - CPF: 574.163.155-00 -
Matrícula SIAPE: 1102492;
· Jorge Luiz Benetti - CPF: 435.049.819-20 - Matrícula
SIAPE nº 1213206;
· Evandra Valeria Coutinho Ramos - CPF:
585.756.345-34 - Matrícula SIAPE nº 1356888;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2363
DE   20    DE   Outubro     DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 80/DIPATRI/2011,
de 17/10/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Contabilida-

de, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 16, ANTONIO CARLOS DOS
SANTOS, matrícula SIAPE n.º 0425850, lotado na
Divisão de Patrimônio do Departamento de Recursos
Materiais – DIPATRI/DRM/PROAD, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, interinamente, no período de 19 a 21 de outubro
de 2011, pela Chefia da Divisão de Patrimônio –
DIPATRI/DRM/PROAD, em virtude do afastamento
do Titular, para participar no curso: Apuração de
desaparecimneto ou furto de bens e suas repercus-
sões no âmbito administrativo (Instauração de pro-
cedimento disciplinar, aplicabilidade e análise da IN
nº 04/2009, da Controladoria Geral da União CGU).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2364
DE  20     DE   Outubro      DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 38/DIDEP/2011, de
14/10/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administra-

ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3,
Padrão de Vencimento 03, CLÁUDIO PESSOA DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 1631436, lotado na
Divisão de Desenvolvimento de Pessoal do Departamen-
to de Desenvolvimento de Recursos Humanos – DIDEP/
DDRH/GRH, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, interinamente, no perí-
odo de 19/10/2011 a 21/10/2011, pela Divisão de Desen-
volvimento de Pessoal – DIDEP/DDRH/GRH, em virtu-
de do afastamento do Titular, para participar na Reunião

de Planejamneto das Ações da RCI para 2012, a ser reali-
zada na Universidade Federal do Espírito Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2365
 DE    20     DE   Outubro     DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 009/CPPD/2011, de
13/10/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão
de Vencimento 16, CARMEN LUIZA GONÇALVES DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 0425526, lotado na
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD/UFS,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, interinamente, no período de 21/09/
2011 a 20/10/2011, pela Secretaria da Comissão Per-
manente de Pessoal Docente – CPPD/UFS, em virtude
do afastamento do Titular, para gozo de licença médica.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

  P  O  R  T  A  R  I  A   nº  2366
de   20    de   Outubro    de 2011

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta na CI nº 131/2011 do DP de 18/10/11,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a Secretária Executiva, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 03, MILENA BORGES LEITE COSTA,
matrícula SIAPE nº 1642955, lotada no Departamento
Pessoal - DP, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
para substituir o Diretor do Departamento Pessoal - DP,
no período de 14 a 16/10/2011, em virtude de afastamen-
to do Titular por motivo de férias regulamentares.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 2367
de    20  de     Outubro   de 2011.
                             Designa Fiscal de Contrato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.014659/11-61;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Professor MANUEL LEI-

TE TORRES, Matrícula SIAPE nº 6426208, Coorde-
nador de Concurso Vestibular, como Fiscal do Contra-
to n° 1522.124/2011-UFS, firmado com a Fundação
Carlos Chagas para a elaboração, impressão e despa-
cho das provas do Processo Seletivo 2012.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização dos
contratos mencionados no Artigo 1º, nas ausências fun-
cionais do fiscal, substituindo-o, o Analista de
Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, JOSÉ MAR-
COS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 425421, lotado no
Centro de Processamento de Dados – CPD/UFS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  2368
 DE  20     DE   Outubro     DE   2011.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.015488/
11-14/UFS,


